
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26417Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO- OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2023
Numero Registro Dipartimento 923
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3196 DEL 08/03/2023

Oggetto: ASTORINO PIERPAOLO C/REGIONE CALABRIA – SENTENZA GIUDICE DI PACE N.1281/2022 – LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI ED INTERESSI

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTOREPREMESSO CHE
- con sentenza n. 1281/2022, regolarmente notificata, il Giudice di Pace di Catanzaro

riconosceva fondate le ragioni del signor Astorino Pierpaolo e, conseguentemente,
condannava la Regione Calabria al pagamento degli importi ivi indicati, oltre al pagamento
delle spese legali quantificate in € 1.172,58 da corrispondere all’avvocato Stefano
Cavalcanti e degli interessi legali quantificati in € 44,34 da corrispondere a favore del signor
Astorino Pierpaolo;

- conseguentemente, con pec del 20/10/2022 e del 09/12/2022 veniva richiesto
all’Avvocatura regionale l’accesso al capitolo di bilancio di propria competenza per il
prelievo dell’importo di cui sopra;

- l’Avvocatura regionale autorizzava il prelievo,
CONSIDERATO CHE per provvedere al pagamento delle spese legali ed interessi:

- con decreto dirigenziale n. 13837 del 09/11/2022, è stata impegnata la somma di euro
1.086,47 sul capitolo di spesa U1204040601 del bilancio 2022, giusto impegno 8470/2022;

- con decreto dirigenziale n. 1939 del 13/02/2023, è stata impegnata la somma di euro
130,45 sul capitolo di spesa U1204040601 del bilancio 2023, giusto impegno 1180/2023;

VISTA
- la sentenza n. 1281/2022 del 05/09/2022, che ha condannato la Regione Calabria al

pagamento delle spese di lite e liquida in complessivi € 1.172,58 per spese legali da
corrispondere all’avvocato Stefano Cavalcanti e di € 44,34, quali interessi legali da
corrispondere a favore del signor Astorino Pierpaolo

- la fattura n. 32/PA del 07/12/2022 per euro 1.172,58 emessa dall’avv. Stefano Cavalcanti
alla Regione Calabria acquisita al protocollo n. 103392 del 06/03/2023;

DATO ATTO CHE
– non è necessario acquisire il DURC per procedere al pagamento della fattura in narrativa,

in quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30 .01.2008 n. 5, ha confermato che il
DURC è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell'ambito delle procedure di appalto di
opere, servizi e forniture a Pubbliche Amministrazioni, intendendo per tali prestazioni
“attività di impresa” diverse dalle attività professionali a contenuto artistico ed intellettuale
(escluse dal codice degli appalti);

– non ricorrono i presupposti per l’effettuazione delle verifiche di cui all’art. 48-bis del DPR n.
602/1973, in considerazione dell’importo inferiore ad Euro 5.000,00VISTI

- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
- la DGR n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del
d.lgs. 23/06/2011, n.118);



2

- la DGR n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

ATTESTATO
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA le distinte di liquidazione n. 2523 del 06/03/2023 e n.ro 2533 del 06/03/2023 generate
telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale
VISTI, altresì,

 la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

 il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e

successive modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;
 il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari

in materia di documentazione amministrativa;
 la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto Piano Integrato di attività e

organizzazione “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022”;

 la D.G.R. n. 60 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Approvazione Piano della
Performance della Giunta Regionale 2022-2024;

 la D.G.R. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità
della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;

 il D.D.G 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R. 665 del 14/12/2022 Adempimenti
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali -
conferimento obiettivi, con il quale si è preso atto che il Settore 1 - Politiche attive,
Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio.
Implementazione Misure FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Occupazione,
non interessato dagli effetti caducatori di cui alla D.G.R. 665/2022, rimane nella titolarità del
dott. Carmelo Elio Pontorieri giusto D.D.G. n. 4650 del 28.04.2022 di conferimento incarico,
confermato con D.D.G. 6176 del 03/06/2022;

 il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14
dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e
Welfare”.

 la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le
motivazioni ivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso



3

pubblicato, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo
della Giunta della Regione Calabria;

 il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente
del Dipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino.

 il D.D.G. n. 1810 del 22/02/2017 con il quale la dott.ssa Annarita Lazzarini è stata nominata
Responsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa
nonché la legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportateDI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 32/PA del 07/12/2022 per un importo complessivo di Euro
1.172,58 in favore dell’avv. Stefano Cavalcanti, giusta scheda di liquidazione n. 2523/2023
generata telematicamente e qui allegata;DI LIQUIDARE la somma di Euro 44,34 in favore di Astorino Pier Paolo quali interessi, giusta
scheda di liquidazione n. 2533/2023 generata telematicamente e qui allegata;DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U1204040601, bilancio regionale 2023, giusto impegni di spesa n. 8470/2022 assunto con Decreto
Dirigenziale n. 13837 del 09/11/2022 e n.ro 1180/2023 assunto con Decreto Dirigenziale n. 1939
del 13/02/2023;DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, agli
interessatiDI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnarita Lazzarini
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELO ELIO PONTORIERI
(con firma digitale)


